25 Tu, ô domina clementissima, humanitatem tuam erga me monstrasti, tu non repudiasti orationem peccatricis indignæ. Vidi gloriam, cujus conspectu merito privamur impuri: sit igitur gloria Deo, qui per te suscipit peccantium pœnitentiam. Quid enim amplius cogitabo aut dicam peccatrix? Tempus est Domina ut fidei iustionis, quam interposuisti pro me, impleantur promissa. Nunc igitur, quo jubes, deduc me: nunc vel maxime fias mihi magistra salutis, manuducens me per viam pœnitentiæ. His dictis, audio vocem eminus clamantis: Si Jordanem transieris, optinam invenies requiem. Ego vero vocem istiusmodi audiens, mihi que persuadens eam propter me factam, exclamavi lacrymans, & Deiparæ dixi; Domina, Domina, ne derelinquas me. Itaque vociferans egredior ex atrio templi, festinaque pergebam.

26 Egredientem autem me conspiciens quispiam, tradidit mihi tres nummos dicens, Accipe hosce, Mater. Ego vero datos expendens, tres panes mihi cum ipsis emi, & eos in viaticum benedictionis accepi. Interrogavi deinde eum qui panes vendiderat, quæ aut ubi esset via ad Jordanem ducens: edoctaque portam civitatis, quæ in illas ducebat partes, egrediebar currens, & proficisci incipiebam lacrymans: interrogationi vero interrogationem jungens, totoque die ambulans (erat enim ut arbitror hora tertia quando Crucem conspexi) tandem inclinante ad occasum sole, appropinquavi ad templum Joannis Baptistæ, quod prope Jordanem situm est. Hic ego cum prius oravisset, descendi statim in Jordanem, faciemque ac manus sancta illa aqua rigavi: deinde in ipso Præcursoris templo suscepi intemerata atque vivifica mysteria, atque comedi mediam partem panis unius, & ex Jordane bibi, sicque me super terram posui nocte illa. Mane autem facto inveniens ibidem parvam scapham, transivi in ripam alteram; iterumque rogavi ducem meam, ut duceret me quo placuisset. Fui igitur in hac eremo, & ab illo tempore usque in hodiernum diem elongavi fugiens; & hic habito, expectans Deum meum, qui salvat conversos ad se à pusillanimitate spiritus & tempestate.

27 Dixit ad eam Zosimas: Quot vero anni sunt, ô Domina mea, ex quo in hac eremo habitas? Respondit mulier: Quadraginta septem anni, quantum existimo, sunt quod sancta civitate egressa fui. Et rursus Zosimas, Ecquid autem in cibum habuisti vel invenisti, ô Domina mea? Duos, inquit illa, & dimidium panem ferens Jordanem transivi, qui brevi arefacti induruerunt, & paulatim edendo absumpti sunt. Tunc Zosimas: Et sic absque difficultate transigisti tantum tot annorum spatium? neque tam subita mutatio quidquam te conturbavit? Rem, subjungit illa, nunc quæris, Abba Zosima, quam vel referre

in gratia Deiparæ actis

E

memoria Jordanem transiit,

tres panes assumit in viaticum:

F

coram membris sancta eremo inivit,

ibique vivit annis 47

EX MS. GR. D.

A referre horreo: si enim nunc in memoriam revocavero tam multa quæ sustinui pericula, tentationumque graviter me pulsantium: rationem voluero reddere, vereor ne rursus ad eosdem impingar scopulos. Nihilominus, reponit Zosimas, nihil dimittas, Domina, quod mihi non enunties: hoc enim te suppliciter omnino rogavi, ut absque involucre cuncta me doceas.

& Scripturas alias didicisti, Domina? Ipsa vero subrisit ad interrogationem istiusmodi, & ait ad senem: O homo, crede, quod à die qua Jordanem transii, nullius hominis vultum præter tuum hodie sum intuita: sed neque feram aut aliud quodpiam animal vidi, ex quo hanc solitudinem novi. Litteras igitur numquam didici: quinimo nec psallentem quemquam nec legentem audivi: sermo autem Dei vivus & efficax, ipse docet hominem scientiam. Atque ecce hic finem habes narrationis meæ: quod autem feci exordiens, nunc quoque adjuro te per incarnationem Verbi divini, ut pro me peccatrice Dominum exores. Hæc illa cum dixisset, & huc usque sermonem protraxisset, inclinavit sese benedictionem postulans. Senex vero rursus cum lacrymis exclamavit: Benedictus Deus qui facit magna & admiranda, gloriosa ac prædicanda, quorum non est numerus. Benedictus Deus, qui ostendit mihi quanta largiatur timentibus se. Vere non derelinquis quærentes te, Domine.

quorum primus est ut sit senia

implorata apud D. V.

B

post à Zosima ut audita clamaret

B

et sequenti anno adjerat sibi sacram Communionem

victoriam obtinet plenamque quietem

C

item tolerantiam a suis ac fratribus

et sic ab eo discedit.

28 Cui illa; Crede mihi, inquit, Abba Zosima, annos septemdecim tranlegi in hac eremo, luctans cum effrenatis cupiditatibus meis, veluti cum bestiis immansuetis. Si cibum aggrediebar sumere, desiderabam vini pocula, multum mihi amata: copioso enim vino utebar, cum viverem in seculo; hic vero neque aquam gustare licebat graviter æstuanti, atque sicut amplius tolerare non valenti. Subingrediebatur autem meretriciorum cantuum cupiditas adversa rationi, multum me conturbans, suadensque ut carerem quas didiceram diabolicas cantiones. Ego vero statim illacrymans, manuque pectus tundens, mihi ipsi revocabam memoriam promissorum, quæ sanxi ad eremum digrediens; & cogitatione referebam me ad imaginem Dei paræ susceptricis meæ, & quasi coram ea existens flebam, rogabamque ut liberaret me à tentationibus, miseram animam meam tantopere infestantibus. Postquam vero diu ploraveram & pectus pro viribus verberaram, vidi lumen indequaque me circumcingens, & exinde constans deinceps malicia mihi atque tranquillitas obtigit.

29 Cogitationes vero quæ rursus ad fornicationem impellebant me, quomodo tibi explicem, Abba? Ignis enim in meo infelicis corde accendebatur, totamque extirebat atque ad desiderium coitus pertrahebat. Ego vero statim atque ejusmodi tentatio offerebatur, prosternebar in terram, & lacrymis rigabam solum; ipsam vadem meam ad stare credens tamquam prævariatrici, ad violatæ sponsonis poenas exigendas; neque prius assurgebam de terra, in qua nonnumquam contigit totam diem ac noctem sic me jacere, donec suave illud lumen mihi circumfulgeret, & molestas mihi cogitationes dissiparet. Denique mentis meæ oculos indefinenter defigebam in eam quæ sponsonem pro me, petens opem in hujus eremi pelago periclitanti animæ. Et vero auxiliatricem habui ac poenitentiam susceptricem: atque ita spatium annorum decem ac septem tranlegi, mille periculis implicata. Ex illo autem tempore usque in hodiernum diem, in omnibus mihi adfuit protectrix mea, meque velut ad manum semper deduxit.

30 Dixit ei Zosimas: Numquid eguisti victu & vestitu? Ipsa vero respondit: Consumptis, quos ante dixi, panibus, annos septemdecim sustentavi me herbis & qualicumque edulio per deserta inveniendo: vestimentum autem, quod habebam Jordanem tranliens, consumptum attritumque est. Multam igitur ex frigore, multam etiam ex ardore æstivo molestiam sustinui, calore adusta, & frigore tremens atque constricta, adeo ut sæpe in terram corruens fere absque spiritu immobilis permanerem; unde multis quoque insidiis dæmonum & tentationibus perpetuis oppugnabar. Sed deinceps & usque nunc multiplex Dei virtus peccatricem animam meam & hoc vile corpusculum conservavit. Etenim cum solum recordor ex quantis malis me eruerit; cibum habeo non consumendum, spem, inquam, salutis consequendæ. Nutrior namque & contegor Dei verbo omnibus dominantis, quia non in solo pane vivit homo: & pro eo quod vestimentum non habent, induuntur petram quicquamque exuerant peccati indumentum.

31 Audiens autem Zosimas quod meminisset Biblicarum sententiarum ex Moyse & Job atque libro Psalmorum; dixit ad eam: An Psalmos quoque

32 Ipsa porro senem sustinens non permisit, ut sese ad benedictionem inclinare pergeret, sed ait ad eum: Adjuro te per Salvatorem Christum Deum nostrum, nequid horum omnium quæ audivisti mortalium alicui reveles, usque dum ab hac terra me abstulerit Dominus. Nunc vero vade in pace, quia rursus sequenti anno videbis me, & ego te, Dei gratia custoditum. Fac autem, propter Deum quod nunc tibi præcipio. Cum anno proximo Quadragesimale tempus advenerit, ne transeas Jordanem, sicut fieri solet in monasterio: Obstupuit Zosimas audiens quod de regula monasterii loqueretur, neque aliud dixit quam, Gloria Deo, magnas gratias indulgenti diligentibus se. Ipsa vero subjunxit: Expecta, Abba, ut dixi, in monasterio: neque enim, si volueris egredi, id tibi succedet: vespere autem in Cæna Domini accipe mihi sacrum vas vivifici Corporis & Sanguinis Christi, tantis mysteriis dignum, atque affer, manens omnino in ea Jordanis ripa, quæ terræ habitata est propior, donec adveniens suscipiam vitalia dona: ex quo enim illa suscepi in templo Præcursoris, prius quam Jordanem trajicerem, usque nunc carui participatione sanctificationis hujus, & nunc ipsam inexplebili amore concupisco; ideoque oro ne meam despicias petitionem: sed omnino mihi adferas salutifera atque divina mysteria, ea hora qua Dominus discipulos suos divini istius epuli fecit participes. Abbati vero Joanni, ejus in quo habitas monasterii Hegumeno, hæc dicito: Attende tibi ipsi & gregi tuo: quædam enim ibi aguntur quæ indigent correctione: verumtamen nolo ut hæc ei nunc dicas, sed quando Dominus te reducerit. Hæc elocuta, & seni dicens, Ora pro me, denuo cucurrit versus interiorum eremum. Zosimas vero genua flectens, & adorans solum in quo steterant vestigia pedum ejus, Deoque gloriam reddens ac gratias agens, cum gaudio spiritus & exultatione corporis reversus est, glorificavitque ac benedixit Christum Deum nostrum: & rursus solitudinem illam emetiens, venit ad monasterium, ea die quo ceteri monachi solebant reverti.

C A P U T I V.

Sacra Communio Mariae præbita, sepultura curata,

33 T Oto illo anno tacuit Zosimas, non audens quidquam eorum quæ viderat alicui enuntiare; penes se interim orabat Deum, ut iterum ei ostenderet vultum exoptatum: cruciabatur autem & affligebatur, cogitans quam longa esset anni perio-

et sententiam scripturam

EX M. GR.

A
Anno proxi-
mo Zosimas
exire impe-
ditus

periodus, totumque illum cupiebat esse unum so-
lum diem, si fieri poruisset. Cum vero initium Je-
juniorum referens Dominica adfuit, alii quidem sta-
tim post consuetam orationem psallentes exierunt,
ipsium vero febricitantem detinuit morbus & reman-
ere coëgit. Recordatus est ergo Zosimas quod sibi
dixerat Sancta, quia neque si volueris monasterio
egredi id tibi succedet: transactisque diebus paucis
resurgens a morbo, reliquum temporis in mona-
sterio peregit.

in cœna Do-
mini abis
ad Iorda-
nem,

34 Porro monachis iterum reversis, cum adve-
nisset mysticæ Cœnæ vespera, fecit quæ sibi fuerant
imperata; & accipiens parvum poculum intemerati
Corporis ac venerandi Sanguinis Christi Dei nostri,
sumpsit in canistro ficus & dactylos, modicæque fa-
bas aqua maceratas: abiens vero profunda jam ves-
pera sedit in ora Jordanis, expectans Sanctæ adven-
tum. Moram autem faciente muliere, non dormi-
tavit Zosimas, sed indefinenter prospiciebat eremum,
præstolans sicubi videret quod tantopere cupiebat.
Dixit autem intra se dum ita sederet: Num forte
indignitas mea aliqua ipsam venire prohibuit? aut
forte jam venit, meque non invento rursus abiit?
Hæc dicens flebat, & flens suspirabat, oculosque in
cælum attollens orabat Deum; Ne fraudes me, in-
quiens, Domine, ab iterato ejus aspectu, quam se-
mel à me conspici permisisti; neque revertar hinc
vacuus; mecum ferens opprobrium peccatorum
meorum. Talia oranti cum lacrymis, longe diversa
incidit cogitatio, dixitque intra se: Quid vero fiet si
venerit? neque enim cymba ad manum est: quomo-
do igitur Jordanem transibit, atque ad me indignum
accedet? Heu me miserum! heu infelicem! quis me
tam grandi bono privavit propter culpam meam?

super cuius
aquis ve-
nienti ad se
Maria

35 Ita secum ratiocinabatur senex; cum ecce ad-
venit sancta mulier, & trans Jordanem stetit unde
advenerat. Zosimas vero exsurrexit gaudens atque
exultans & glorificans Deum. Rursus autem affli-
gebat eum cogitatio quod non posset Jordanem
transire. Tum vidit eam venerando Crucis signacu-
lo Jordanem signare (nox enim ut in plenilunio il-
lustris erat, quemadmodum retulit) moxque ut
aquis signavit, ingredi, ac super easdem ambulare, &
venire ad se. Volentem autem inclinare se prohibuit,
clamans & super fluvium incedens; Quid agis, Ab-
ba? qui & Sacerdos es & divina portas mysteria.
Ipso vero verba ejus considerante, gradiens super
aquis, dixit seni: Benedic, Pater, Benedic. Qui
expavescens (stupor enim apprehenderat eum super
admirabili visione) respondit eidem: Vere fidelis
Deus est, qui promisit assimilandos Deo quantum
fas est qui seipsos perpurgassent. Gloria sit tibi,
Christe Deus noster, qui non amovisti orationem
meam neque misericordiam tuam à servo tuo. Glo-
ria sit tibi, Christe Deus noster, qui ostendisti mihi
per hanc famulam tuam, quanto intervallo distem à
perfectione. Hæc loquentem rogavit mulier san-
ctum fidei Symbolum, & Pater noster qui es in cælis,
inchoare: quo facto & sine orationi posito, juxta
consuetudinem osculum senis ori dedit: & sic divina
suscipiens mysteria, manusque in cælum sustollens
exclamavit, Nunc dimittis famulam tuam, Domine,
secundum verbum tuum in pace: quia viderunt ocu-
li mei salutare tuum.

C
sacram
Communio-
nem mini-
strat,

36 Tunc dixit seni: Ignosce, Pater, atque aliam
etiam petitionem meam imple. Abi nunc in mona-
sterium, Dei gratia te custodiente; proximo autem
anno veni; rursusque ad torrentem illum, ubi tibi
primum occurri, accede obsecro, propter Dominum:
ibi iterum me videbis, sicut Dominus voluerit. Ip-
se autem respondit ei, Utinam possem ex nunc se-
qui te & tuo conspectu semper frui! sed & tu peti-

Et cibos or-
dem offert:

tionem unam meam facito, atque ex his quæ detuli
modicam accipe refectionem: & hæc dicens ostendit
ei quem ferebat corbem. Ipsa vero summis digitis
fabas attingens, & tria grana inde auferens, proprio
admovit ori, dicens, sufficere gratiam. Spiritus ut sub-
stantiam animæ incorruptam conservet: rursusque
dixit seni: Ora, per Deum, ora pro me, & mea hu-
militatis recordare. Ipse autem pedes Sanctæ ample-
ctens, oransque ut pro Ecclesia & Imperio atque ip-
so se deprecaretur, dimisit eam, abiitque flens & sus-
pirans; neque enim ultra retinere incomprehen-
sibilem præiungebat. Ast illa rursus Jordanem sig-
nans, ascendit aquas: & sicut prius ambulans, ab eo
discessit. Senex vero reversus est, gaudio & timore
multo plenus, seque ipsam redarguens quod nomen
Sanctæ non curavisset discere: sed & hoc speravit se
posse anno futuro consequi.

jussus altero
anno venire
in eremum,

37 Transacto autem anni circulo iterum abiit in
eremum, omnia ex more faciens, & festinans ad spe-
ctaculum istud mirabile. Emetiens vero solitudinis
spatium, & signa quædam inveniens, quæsi loci in-
diciam facientia; circumspiciebat ad dexteram sini-
stramque, oculos quaquaversum volvens, instar ar-
dentissimi venatoris, sicubi forte dulcissimum animal
deprehenderet. Ast ubi nihil usquam moveri con-
spexit, cœpit iterum lacrymis seipsum perfundere, &
rursus elevando oculos atque orando dicere: O-
stende mihi, Domine, thesaurum tuum sacro-san-
ctum; quem in hac eremo abscondisti: ostende mi-
hi obsecro, Angelum incarnatum, cujus indignus
est mundus. Atque hæc dicens pervenit ad locum,
qui speciem alvei fluvialis habebat; & ex latere illi-
us quod orientem solem respicit, jacere vidit mor-
tuam Sanctam, manibus uti decebat compositis, vul-
tuque conversam ad Orientem. Qui continuo ac-
currens, pedes Beatæ lacrymis abluvit; nec enim
aliquod membrum aliud audebat attingere.

MORTUAM
JUVENIS,

E

28 Lacrymis igitur aliquamdiu fusis, & rei ac
tempori congruis recitatis Psalmis, sepulcralem fe-
cit deprecationem, atque intra se: Numquid cada-
ver Sanctæ sepelire conveniet? aut si fiat, displicebit
Beatæ? Hæc dicens, vidit ad caput ejus expressam
in terra scripturam, ita jubentem: Sepeli, Abba Zo-
sima, in hoc loco humilis Mariæ cadaver, pulveri
pulverem tradens, atque pro me Dominum jugiter
deprecans, quæ obii in hac ipsa nocte Dominicæ
Passionis, post susceptionem divini & mystici epuli.
Has igitur litteras perlucens senex, gavisus est quod
nomen Sanctæ didicisset: cognovit autem quod si-
mul atque divina mysteria juxta Jordanem sumpsit,
statim ad hunc locum reducta fuerit, in quo & de-
functa est; adeo ut quam viam Zosimas non sine
labore fuerat emensus viginti dierum spatio, intra
horam unam transierit Maria, & ad Dominum ilico
emigravit.

Et nomen
ejus arena
inscriptum.

F

39 Ergo Deum glorificans, & venerandum cor-
pus lacrymis suis rigans, Tempus est, inquit, humi-
lis Zosima, ut impleas quod tibi imperatur. Sed
quomodo foveam conficere poteris, nihil præ ma-
nibus ad id congruum habens? moxque prospiciens
vidit eminus breve lignum, eoque accepto cœpit
terram fodere. Verum hæc cum arida esset, ne-
quaquam obediebat laboranti seni: sed fatigabatur
ipse sudore circumfluens. Ex intimo autem corde
suspirans, & oculos elevans, vidit grandem leonem
adstare sancto cadaveri ejusque vestigia lambere.
Quo conspecto præ formidine contremuit, maxime
quia recordabatur dixisse Sanctam, quod numquam
conspexisset feram ullam: facto tamen Crucis signo,
credidit quod se indemnem servaret jacentis virtus.
Leo vero cœpit accedere ad senem ipsum, non tan-
tum motu salutans, sed ipsa etiam oblatione sui.

frustra labo-
rans in se-
pulchro esse
diendo

Dixit

Dixit itaque leoni Zosimas : Quandoquidem, o animal, Sancta voluit ut suum corpus sepeliretur, ego autem senex nequeo fossam conficere. (neque enim vel ligonem habeo idoneum negotio, vel tanto intervallo possum reverti, ut instrumentum congruum adferam) tu quod opus est unguibus perfice, ut tabernaculum Sanctæ humo commendemus. Vix ille hæc dixerat, cum leo anterioribus pedibus fossam fecit, sufficientem corpori sepeliendo.

40 Rursum igitur pedes Beatæ lacrymis irrigans senex, multumque eam deprecans ut pro omnibus oraret; terra corpus abdidit, adstante leone; nudum utique sicut prius, nisi quod circumposita ei erat lacernula illa, qua ad se projecta per Zosimam, a versa Mariæ obtexerat corporis verecundiora. Sene autem digrediente, regressus est etiam leo in eremum instar agni: & Zosimas abiit, benedicens ac laudans Christum Deum nostrum. Porro reversus in cœnobium, narravit omnia monachis, nihil eorum quæ audierat ac viderat reticens: à principio enim cuncta illis minutim exposuit, ut omnes audientes ob stupescerent Dei magnalia, & Sanctæ memoriam cum timore & gaudio celebrarent. Ioannes vero Hegumenus invenit in monasterio quosdam correctionis egentes, ut ne in hoc quidem, sermo Beatæ vanus & inutilis appareret. Zosimas quoque in eisdem monasterio obiit, centesimum ferme vitæ annum attingens.

41 Perseverarunt autem monachi hæc ipsa per traditionem discentes, atque ad communis utilitatis argumentum proponentes audire volentibus: sed non audivi quemquam scripto signasse narrationem: ego vero, quæ citra scripturam comperi, per litteras curavi nota facere. Forsitan tamen etiam alii Vitam Sanctæ scripserunt, multo quam ego magnificentius sublimiusque, quamvis istud ad meam notitiam non pervenerit quare ut potui conscripsi historiam, nihil volens addere veritati. Deus vero qui magna tribuit confugientibus ad se, utilitatem legentium pro mercede reddat ei qui hanc narrationem conscribi iussit, faciatque participem gradus & ordinis ad quem ista, de qua est sermo, Beata attingit, nec non eorum omnium qui ipsi placuerunt à seculo. Demus igitur etiam nos gloriam Deo, Regi seculorum, ut nos quoque faciat misericordiam consequi in tremenda iudicii die, in Christo Jesu Domino nostro, quem semper decet gloria, honor & adoratio, cum experte principii Patre, sanctissimoque & vivifico Spiritu, nunc & in secula seculorum. Amen.